
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 

I гобучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5902.*) 
«Цифровая социология» 

J 1_ Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-
2025 учебном году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5902.*) «Цифровая социология» 
по направлению подготовки 39.04.01 «Социология». 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего Приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого 
проректора по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 39.00.00 
Социология и социальная работа от 28.11.2024 № 05/2.1/39-03-14. 

Заместитель первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ ( М.А.Соловьева1 

J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от Ю&Н № 4^4* 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5902.*) «Цифровая социология» по направлению подготовки 

39.04.01 «Социология» 

№ ФИО 
обучающегос 

я 

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Должность 
научного 

руководителя 
выпускной 

квалификаци 
онной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 
1 Александров 

Михаил 
Алексеевич 

Специфика гражданской идентичности 
современной молодёжи Санкт-Петербурга в 
условиях цифровизации 

Мальцева Анна 
Васильевна 

доцент Кафедра социального 
анализа и математических 
методов в социологии 

2 Бакулин 
Александр 
Викторович 

Сети и потоки дополненной современности в 
восприятии студентов различных российских 
регионов (в концептуальной рамке Д.В. 
Иванова) 

Дерюгин Павел 
Петрович 

профессор Кафедра прикладной и 
отраслевой социологии 

3 Боргардт 
Мария 
Николаевна 

Репрезентация социокультурной идентичности 
немецких диаспор в социальных медиа: 
сравнительное исследование в России, 
Казахстане и Германии 

Мальцева Анна 
Васильевна 

доцент Кафедра социального 
анализа и математических 
методов в социологии 

4 Голянова 
Арина 
Станиславовна 

Добрачное поведение современной российской 
молодёжи в онлайн-пространстве 

Ушакова Валентина 
Григорьевна 

доцент Кафедра социологии 
политических и 
социальных процессов 

5 Жулина Юлия 
Олеговна 

Социальные ценности студентов технических и 
гуманитарных специальностей в контексте 
цифрового искусства: сравнительный анализ 

Дерюгин Павел 
Петрович 

профессор Кафедра прикладной и 
отраслевой социологии 



6 Киктева 
Полина 
Андреевна 

Репрезентация драматического насилия в 
видеоиграх 

Хохлова Анисья 
Михайловна 

доцент Кафедра социологии 
культуры и коммуникации 

7 Корнишов 
Василий 
Александрови 
ч 

Формирование поля петербургских организаций 
неформального образования в условиях 
цифровизации 

Хохлова Анисья 
Михайловна 

доцент Кафедра социологии 
культуры и коммуникации 

8 Романова 
Мария 
Игоревна 

Методология анализа транснациональных 
практик мигрантов в социальных медиа на 
примере стран постсоветского пространства 

Лисицын Павел 
Петрович 

доцент Кафедра сравнительной 
социологии 

9 Рудева 
Ангелина 
Васильевна 

Особенности формирования цифровых 
компетенций студентов в условиях кризисной 
ситуации (на примере студентов-социологов 
Курского и Севастопольского государственных 
университетов) 

Дерюгин Павел 
Петрович 

профессор Кафедра прикладной и 
отраслевой социологии 

10 Старцев 
Кирилл 
Юрьевич 

Ситуационный анализ повседневной цифровой 
коммуникации (на материалах молодежи Санкт-
Петербурга) 

Ильин Владимир 
Иванович 

профессор Кафедра социологии 
культуры и коммуникации 


